

REFERENCJE

W imieniu pracowników **Viessmann - Research & Development Center Wrocław** z wielką przyjemnością i pełnym przekonaniem chcemy podziękować Akademii Pierwszej Pomocy z Wrocławia, która w styczniu 2016 roku przeprowadziła szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy dla pracowników naszej firmy.

W opinii pracowników było to pierwsze szkolenie z zasad udzielania pierwszej pomocy, które wywarło tak duży oddźwięk i pozostawiło odczucie efektywnie wykorzystanego czasu.

- sposób prowadzenia zajęć
 - kwalifikacje szkoleniowców
 - ilość ćwiczeń i sprzętu (fantomów i innych materiałów poglądowych)
- spełniły, a nawet przerosły nasze oczekiwania.

W trakcie szkoleń ćwiczenia praktyczne prowadzone były bardzo efektywnie. Praca w małych grupach ćwiczeniowych (5 osób na 1 instruktora) podniosła jakość szkolenia pozwalając maksymalnie wykorzystać czas na ćwiczenia i pozwoliła na kilkukrotne powtórzenie ćwiczeń przez wszystkich uczestników zajęć.

Bardzo dużym atutem firmy jest jakość i ilość sprzętu - fantomów (niemowlęta, dzieci, dorośli, osoby otyłe, fantomy do zadławień) oraz innych pomocy (makiety, przekroje, prezentacje). Na naszym szkoleniu wykorzystanych było ponad 30 fantomów oraz dodatkowe makiety i tablice poglądowe. Wszystkie te elementy pomogły osobom uczącym się, lepiej poznać tajniki funkcjonowania systemu i zasady udzielania pierwszej pomocy.

Podczas zajęć, prowadzący wykazali się imponującą wprawą oraz kompetencją. Zdolności dydaktyczne, a także ogromne doświadczenie wykładowców pomogły uczestnikom kursu łatwo i szybko przyswoić wiedzę związaną z pierwszą pomocą. Instruktorzy chętnie odpowiadali na wszystkie pytania kursantów, rozwiewając wszelkie wątpliwości. Jesteśmy pod wrażeniem sprawności przeprowadzonych szkoleń i pokazów, które było dostosowane do naszych potrzeb.

Akademia Pierwszej Pomocy jest firmą wartą polecenia innym instytucjom, które chciałyby zadbać o profesjonalną naukę oraz podnieść kompetencje pracowników w zakresie pierwszej pomocy. Rzetelność instruktorów w realizacji programu szkolenia, owocuje profesjonalnie przeszkoloną załogą, co stanowi niewątpliwą inwestycję w dobro całego społeczeństwa.

Firma Akademia Pierwszej Pomocy wywiązała się ze złożonego przez nas zamówienia z należytą starannością i sumiennością.

Wobec powyższego polecamy usługi świadczone przez Akademię Pierwszej Pomocy innym firmom i instytucjom jako firmę rzetelną i fachową.

Usługa została wykonana z należytą starannością.

Viessmann Centrum Badawczo-Rozwojowe
ul. Duńska 9
54-427 Wrocław
tel. 71 78 58 600

